
 
 

Publicado em: 15/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 108/20 – CSC                                                   DATA: 15/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 764/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Reforma e Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, Destinados Atender 
as Unidades Administrativas e Unidades Educacionais da Capital e Interior 
Pertencentes à Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC. 
2) PE n° 765/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Combate e Controle de Pragas Urbanas, 
Englobando Desinsetização, Descupinização e Desmorcegação, nas 
Instalações da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS, Sede 
Almoxarifado, Laboratório Central de Saúde Pública do Amazonas - 
LACEN/AM, Gerência de Imunização - GEIM  e no Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador do Amazonas - CEREST - AM, com 
Fornecimento de Mão de Obra, Insumos, Materiais, Equipamentos e 
Ferramentas Necessários para Execução dos Serviços, para atender as 
necessidades da - FVS.  
3) PE n° 766/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Micrótomo, Balança Pediátrica, Balança Eletrônica e Outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender as Necessidades da 
Fundação de Hematologia do Amazonas - FHEMOAM e todo o Complexo 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - CSC. 
4) PE n° 767/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos (Vapor de Ozônio, 
Aparelho para Eletroterapia, Aparelho de Ultrassom e outros), para atender 
as necessidades do Curso Técnico de Nível Médio em Estética e os Cursos 
de Qualificação Profissional em Procedimentos Estéticos Faciais e 
Procedimentos Estéticos Corporais da Escola de Educação Profissional 
Padre Estélio Dálison - CETAM. 
5) PE n° 768/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de (Hospedagem), através da realização de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciaria - SEAP. 
6) PE n° 769/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços Terceirizados de Natureza Continuada, para Suprir 
as Necessidades da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA. 
7) PE n° 770/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de 
Passagens Aéreas, Fluviais, Terrestres, Intermunicipais e Interestaduais 
para atender as necessidades do - SEAS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 717/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços Continuado de Assistente Administrativo, para atender as 
Necessidades da Fundação Estadual Índio - FEI. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 



 
 

Publicado em: 15/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 590/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada Em 
Execução de Serviços de Gestão de Assistência Técnica e Calibração, 
Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de Diagnósticos, 
Clínicos e Analíticos, com Reposição de Peças, para Atender as 
Necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS-AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 639/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo pelo Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela 
DJUR/CSC. 
Convocação para Sessão de Abertura das Novas Propostas de Preços 
1) CC n° 018/2020-CSC, tendo em vista que a empresa ENGEPRO 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, exerceu o direito de preferência 
estabelecido na Lei 123/06, a Abertura da sessão será dia 19/10/2020 às 
13:30 horas de Manaus/AM, no CSC. 
2) CC n° 020/2020-CSC, tendo em vista que a empresa SIGA 
CONSTRUTORA EIRELI, exerceu o direito de preferência estabelecido na 
Lei 123/06, a Abertura da sessão será dia 19/10/2020 às 15:00 horas de 
Manaus/AM, no CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública  
1) PE n° 665/2020-CSC, dia 21/10/2020 às 12:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 650/2020-CSC, dia 19/10/2020 às 10:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Documentação e Proposta de 
Credenciamento 
Credenciamento n° 001/2019 – CSC: 
Empresa Descredenciada: 
- INSTITUTO Nacional Talentos de Inclusão Profissional - INTAL 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


